
 
 

 
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

30.03.2006                     № 219 
 
 
Об утверждении информации об 
исполнении в 2005 году Комплексной  
Программы развития физической культуры 
и спорта в городеТаганроге на 2005-2008 г.г.  
«К здоровью и высшим спортивным достижениям» 
 

 

 Заслушав и обсудив информацию Комитета  по физической культуре и спорту об 
исполнении в 2005 году Комплексной Программы развития физической культуры и спорта в 
городеТаганроге на период 2005-2008 г.г. «К здоровью и высшим спортивным 
достижениям», утвержденной Решением Городской Думы от 31.03.2005 № 42, Городская 
Дума 

 

          РЕШИЛА: 

 

1.Утвердить информацию об исполнении в 2005 году Комплексной Программы развития 
физической культуры и спорта  в городе Таганроге на 2005-2008 г.г. «К здоровью  и высшим 
спортивным достижениям» (приложение) 
1.1.Отметить значительный прирост занимающихся физкультурой и спортом на постоянной 
основе. 
2. Комитету по физической культуре и спорту (Скоропупов В.В.): 
2.1.Совместно с балансодержателями продолжить работу по реконструкции и ремонту 
спортивных площадок по месту жительства и общеобразовательных школ. 
2.2.Совместно с Управлением образования (Голубева И.В.) и отделом по делам молодежи 
(Дмитриев М.А) подготовить план  спортивно-массовых  мероприятий по работе в летнее 
каникулярное время (июнь-август) на спортивных площадках  по месту жительства  и 
общеобразовательных школ. 
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить  на заместителя Главы 
Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 

 

Председатель Городской Думы             
города Таганрога                                                                                                        Ю.Стефанов 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Комитет по ФК и С 
ГорФУ 
ГорУО 
Отдел по делам молодежи 
 
 
 



 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
от 30.03.2006 № 219 

 
Информация об исполнении  в 2005 году Комплексной Программы развития физической культуры и спорта в 

городе  Таганроге на 2005-2008 г.г. «К здоровью и высшим спортивным достижениям» 
 

Источник финансирования, тыс. руб. Фактически израсходовано (тыс. руб) № Содержание мероприятия 

Внебюд 
жетные 

Област,. 
бюджет 

Муници 
пальный 
бюджет 

Внебюд 
жетные 

Облает. 
бюджет 

Муни 
ципальный 
бюджет 

Выполнение мероприятий 

1. Физическое воспитание среди детей 
дошкольного возраста 

1.1 Проведение в ДОУ городского спортивного фестиваля 
«Папа, мама, я - спортивная семья» 

  10,0    Соревнования проходили с мая по 
июнь 2005 г. в МДОУ (в Центрах 
развития ребенка и в детских садах 
общеразвивающего вида с 
приоритетным направлением 
физического развития). В фестивале 
приняло участие около 90 семей. 
Победителями стали: семья 
Олейниковых (д/с № 32), семья 
Магилат (д/с 101), семья Вихлянцевых 
(д/с № 39). Мероприятия прошли без 
затрат. 

1.2 Проведение городских соревнований среди ДОУ «Веселые 
старты» 

  10,0    Городские соревнования среди МДОУ 
№№ 67, 78 проведены в мае 2005 г. 
Приняли участие 28 детей. 
Мероприятие прошло без  затрат. 

1.3 Проведение конкурса детского рисунка «Я рисую спорт»   без  
финансирования. 

   Конкурс состоялся в июле 2005 г. В 
мероприятии приняло участие 32 
ребенка из МДОУ города. 
Победителями стали: Безуглова Яна 
6,5 лет (д/с № 51), 



 4
        Осипенко Настя, 6 лет (д/с № 77), 

Гринберг Маким, 6 лет (д/с «Здоровый 
ребенок »), Московский Саша, 7 лет 
(д/с № 102) 

1.4 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию физкультурно-оздоровительной 
работы в ДОУ 

  без  
финансирования. 

   В 2005 году начался конкурс 
методических разработок по 
организации и проведению городского 
смотра на лучшую физкультурно-
оздоровительную pa6oтy в МДОУ. В 
мае 2006 г. завершится данное 
мероприятие , на котором будут 
представлены работы дошкольных 
учреждений города: детский сад № 39 
- программа «Здоровый ребенок» и 
детский сад № 101 -«Организация 
физкультурно-оздоровительной 
работы» 

1.5 Организация и проведение городского смотра-конкурса на 
лучшую организацию летней оздоровительной кампании в 
ДОУ 

  без  
финансирования. 

   Конкурс на лучшую организацию 
летней оздоровительной кампании 
прошел в сентябре 2005 г. Приняли 
участие все 45 дошкольных 
учреждений города. Победителями 
стали 8 МДОУ (№№ 20, 24, 51,68, 80 
101,102, «Здоровый ребенок»). 

1.6 Проведение занятий по плаванию для детей дошкольного 
возраста в бассейнах города 

  Средства 
родителей 

   Проведение занятий по плаванию для 
детей дошкольного возраста в 
бассейнах города. Занятия проходят с 
сентября по май ежегодно, их 
посещают более 210 детей из детских 
садов №№ 32, 43. 64,66, 76, 84, 95, 
100, 101. 102. Оплата осуществляется 
из средств родителей. 

2 Физическое воспитание и формирование здорового  
образа жизни среди учащихся, трудящихся 

 и лиц с ослабленным здоровьем 

2.1 Организация и проведение городских Спартакиад, 
чемпионатов, первенств, турниров. 

100,0  1080,0   1070 В соответствии с календарным планом 
мероприятий на 2005 год проведены 
практически все 
соревнования. Количество 
 



 5
 
 

       участников 10103 чел. 

2.2 Спортивно-массовые мероприятия на «Кубок Мэра» по 
различным видам спорта. 

  80,0   64,1 Открытый Традиционный турнир по 
спортивным танцам «Золотой Вальс» - 
октябрь (414 чел.). Первенство ЮФО 
по тхэквондо на кубок Мэра - декабрь 
(627 чел.). 

2.3 Организация и проведение спортивных мероприятий, 
легкоатлетических пробегов, посвященных памятным 
событиям, знаменательным датам. 

  80,0   23,4 Традиционная             городская 
легкоатлетическая        эстафета, 
посвященная   Дню   Победы   (9 мая) 
- приняло участие   более 1000 
человек; Всероссийский день бега 
«Кросс наций» (более 350 человек) 

2.4 Проведение    городских    Спартакиад    трудящихся, школ, 
ПУ, ССУЗов, ВУЗов, ветеранов. 

  130,0   68,1 По итогам года календарный план 
исполнен практически полностью. 
Проведены Спартакиады для всех 
слоев населения: школьников, ПУ, 
ССУЗ, ВУЗ, призывников, 
спартакиада дворовых и уличных 
команд. Количество участников 5420 
чел.

2.5 Организация     и     проведение          физкультурно-
спортивной       работы   среди   инвалидов:    легкая 
атлетика, шахматы, дартс, плавание и т.д. 

100,0  77,0 8,0  63,7 Спартакиада, посвященная декаде 
инвалидов (51 чел.) Командирование 
спортсменов с ограниченными 
физическими возможностями на 
вышестоящие соревнования. В 
ДЮСШ №2 работает отделение для 
детей с ограниченными физическими 
возможностями (Количество 61 чел.). 
В конноспортивной школе 150 чел. 

2.6 Совершенствование работы с коллективами физкультуры на 
предприятиях, в организациях и учреждениях всех форм 
собственности 
 

  без  
финансирования. 

   Методическое обеспечение  
организации комплексных Спартакиад 
во всех учебных заведениях, 
организациях и на промышленных 
предприятиях. 



 6
2.7 Проведение спортивных мероприятий среди всех слоев 

населения на спортивных площадках по месту жительства. 
  75,0   31,9 В 2-х Спартакиадах среди дворовых и 

уличных команд по мини-футболу, 
пионерболу, стритболу, легкой 
атлетике приняло участие более 1400 
детей и подростков города.(2004 г-
1351 чел.) 

2.8 Организация работы на спортивных площадках   по месту 
жительства. 

  170,0   224,4 С целью укрепления здоровья и 
обеспечения занятости детей и 
подростков в каникулярное время в 
рамках летней оздоровительной 
кампании организована работа на 22 
спортивных площадках по месту 
жительства, где работали 22 
инструктора. 

2.9 Проведение    Спартакиад    пришкольных    лагерей, 
дворовых и уличных команд по футболу, стритболу, легкой 
атлетике, пионерболу. 

  30,0    Совместно с управлением образования 
проведены 2-е Спартакиады среди 
пришкольных лагерей и лагерей 
Азовского побережья с общим числом 
участников 420 человек. 

2.10 Организация на пляжах города бесплатного обучения 
плаванию всех желающих 

  10,0   - Данная работа не проводилась в связи 
с неготовностью пляжей к летнему 
сезону. 

2.11 Проведение смотров-конкурсов: на лучшую спортивную 
площадку по месту жительства и лучшего инструктора 
физической культуры и спорта по месту жительства 

  5,0   2,8 В октябре подведены итоги смотра-
конкурса среди инструкторов, 
работающих на спортивных 
площадках по месту жительства. 

2.12 Организация и проведение семинаров по повышению 
квалификации физкультурно-спортивных кадров. 

  20,0   - Проведено 6 семинаров федерациями 
по видам спорта: тхэквондо, футбол, 
каратэ, волейбол, акробатика, 
плавание. 

3 Подготовка спортивного резерва 
 и развитие спорта высших достижений 

3.1 Оказание частичной финансовой   помощи игровым 
командам - участницам Чемпионатов России 

3000,0 1300,0 1400,0 6240,0 852,4 1807,8 ФК «Тагмет», КНТ «ТМК-ТАГМЕТ», 
ГК «Факел» РК «Радуга», РК ТРТУ 

3.2 Назначение    городской стипендии    перспективным 
молодым спортсменам 

  100,0   36.0 15 молодых перспективных 
спортсменов получали городскую 
стипендию (4 мес.) 

3.3 Подготовка и участие в областных и Российских 
соревнованиях 

600,0  770,0   729,7 Городская физкультурно-спортивная 
организация успешно выступает в 
областных 



 7
        комплексных соревнованиях -второе 

место в Спартакиаде трудящихся 
Ростовской области, а также во 
Всероссийских стартах. 

3.4 Подготовка      и      участие      в      международных 
соревнованиях сильнейших спортсменов города 

600,0  730,0 98,7  509,51 Таганрогские спортсмены 
подтверждают свой высокий класс в 
составе сборной команды России на 
международных соревнованиях. (А. 
Вятчанин, А. Поляков, О. 
Перепеченов, И. Сапрыкин, В. 
Карпенко, Д.Фидиев...) 

3.5 Содержание ОСДЮШОР № 13, ОСДЮШОР №3, 
ОСДЮШОР № 7 

 12699,8 
4860,5 2163,0

  10825,6 4967.9 
2460,9 

 В 3-х областных школах 
Олимпийского резерва, которые 
являются основной базой для 
подготовки резерва и спортсменов 
высокого класса, сегодня занимаются 
1543 детей и подростков. 

4 Укрепление и развитие материально 
технической базы спортивных сооружений

4.1 Строительство футбольного поля в МОУ СОШ № 38  500,0   500,0  В декабре завершены работы по 
реконструкции футбольного поля 
МОУСОШ№38 

4.2 Ремонт и содержание спортивных площадок по месту 
жительства (информация прилагается) 

 1440,0 3000,0  1343,0 2811,0 Произведены ремонтные работы на 
33-х спортивных площадках по месту 
жительства 

5 Развитие пропагандистской деятельности 
 физической культуры и спорта 

5.1 Изготовление   и   размещение   на   улицах   города рекламы, 
пропагандирующей здоровый образ жизни 

10,0      Реклама спортивных соревнований 
(афиши). 

5.2 Выпуск газеты «Таганрог спортивный» 10,0   4,0   В газете освещаются практически все 
спортивные мероприятия города, а 
также результаты, показанные 
таганрогскими спортсменами на всех 
уровнях соревнований. 

5.3 Организация показательных выступлений  учащихся ДЮСШ  
на     городских     культурно-спортивных мероприятиях 

  20,0   - Практически на всех крупных 
спортивных мероприятиях и 
праздновании Дня города 
таганрогские спортсмены выступают с 
показательными номерами, участвуют 
в городской 



 8
        спортивной колонне. 

5.4 Увеличение количества спортивных программ на 
телерадиовещании. Пропаганда достижений в области 
физической культуры и спорта 

30,0      Вся спортивно-массовая работа 
постоянно освещается в городских 
СМИ: «Таганрогская правда», «Новая 
Таганрогская газета»;  5, 21, 23 канал 
местного телевидения ,радиостанции 
ТВС и АТН. 

5.5 Проведение конкурса «Олимпийское образование молодежи 
Дона» и викторин среди знатоков спорта. 

  2,0    Совместно с Управлением 
образования были проведены 
конкурсы «Олимпийское образование 
молодежи Дона» (200 чел.) и конкурс 
спортивного рисунка ( 250 чел.) 

5.6 Выпуск очередного городского журнала «Вехи Таганрога» 
на тему «Физкультура и спорт» 

      В июле вышел в свет городской 
альманах «Вехи Таганрога» № 23 
«Физкультура и спорт», в августе 
состоялась его презентация  в 
комитете по ФК и спорту. 

 Итого: 4450,0 22963,3 7799,0 6350,7 20949.8 7442,7  

 
*4.3. Подготовка проектно-сметной документации и 

государственной экспертизы проекта на строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК-1) в парке 
300-летия г.Таганрога 

  400,0  95,4  В декабре АПН «Приазовский 
строительный центр» начал работы по 
проектно-сметной документации для 
подготовки строительства ФОК-1 в 
микрорайоне «Русское поле». 

* Приобретение спортивного инвентаря, формы, кубков, 
медалей, призов, изготовление грамот и дипломов. 

  80,0  261,8 167,2 Приобретен необходимый 
спортивный инвентарь и наградная 
атрибутика в достаточном количестве, 

* Содержание городских ДЮСШ: ДЮСШ № 1, ДЮСШ № 2, 
ДЮСШ № 3, конноспортивной школы 

     10073,0 В 4 городских ДЮСШ в 2005 г. 
занималось 3493 детей и подростков 

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога                                                                                                                                                                                                                      Т.Бурмистрова 



 9
   

              Приложение № 1 к Комплексной Программе п.2.8 
Организация работы на спортивных площадках  по месту жительства на 2005 год 

 
№
  

Дата Наименование мероприятия Место проведения Дата проведения и количество участников 

1. Май Открытие летнего сезона  спортивные площадки по 
месту жительства  

1-10 июня,  приняло участие 160 человек . 

2. Июнь-
август 

Работа пункта по обучению плаванию Пляж «Солнечный» Работа не проводилась в связи с неготовностью городских 
пляжей к сезону. 

3. Июнь Спартакиада пришкольных лагерей (1 смена) стадион пляжного волейбола Не состоялась в связи с погодными  условиями. 
4. Июнь Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по 

месту жительства  
15 июня,  приняло участие 70 человек. 

5. Июнь Соревнования по легкой атлетике «Шиповка 
юных» 

стадион «Торпедо» 28 июня, приняло участие 92  человека. 

6. Июль Соревнования по пионерболу стадион пляжного волейбола 13 августа, приняло участие 45 человек. 
7. Июль Спартакиада пришкольных лагерей (2 смена) стадион пляжного волейбола 13 июля, приняло участие 168 человек 
8. Июль Соревнования по стритболу стадион пляжного волейбола 20 июля, приняло участие 64 человека. 
9. Июль Соревнования по мини-футболу спортивная площадка 

торговой системы «ВМВ» 
23-24 июля,  приняло участие 209 человек. 

10 Июль Участие в областных соревнованиях «Дворовая 
лига» 

г. Ростов-на-Дону  13 августа, приняло участие 2 команды (28 человек), заняли  
2 и4 места. 

11 Август Соревнования по мини-футболу спортивные площадки по 
месту жительства  

18-24 августа, приняло участие 142 человека. 

12 Сентябрь Закрытие летнего сезона спортивные площадки по 
месту жительства 

29-31 августа, приняло участие 174 человека.   

13 Сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса 
среди инструкторов по месту жительства.  

Комитет по ФК и С  Победителями стали: Кузнецова Л.М., Шевченко В.Д., 
Семик В.С., Гуськов В.Ф. ,  Маргелов А.А., Шевченко А.А. 

14 Сентябрь-
октябрь 

Подведение итогов городского смотра-конкурса 
среди пришкольных  и оздоровительных лагерей. 

Комитет по ФК и С, Гор УО Победителями стали. 
Пришкольные лагеря: 
I- МОУСОШ № 35 
II- МОУСОШ № 30 
II- МОУСОШ № 14, 
оздоровительные лагеря: 
 I- «Зорька», II-«Спутник»,  III- «Дружба». 

 



 10
 

Приложение №2  к Комплексной Программе п.4.2 
 

Ремонт и содержание спортивных площадок по месту жительства 
2005 г. 

Адрес территориальное 
управление 

Вид работ округ Выполненные работы 

ул. Чехова, 49  Центральное восстановление 
(реконструкция) 

2 Произведен ремонт ограждения 

пер. Комсомольский, 52-
54 

Центральное новое строительство 3 Внесена в титульный список 2006г.

пер. Смирновский, 137 Центральное  укладка покрытия 3 Произведен ремонт покрытия 
пер. Мечниковский, 9 Центральное новое строительство 4 Произведен ремонт ограждения и 

покрытия 
ул. Свободы, 3/1 Приморское восстановление 

(реконструкция) 
5 Произведен ремонт ограждения 

ул. Инструментальная, 35 Приморское новое строительство 5 Уничтожена в связи со 
строительством жилого дома 
2003г., застройщик обещал своими 
силами построить новую 

10-й Переулок, 112/1 Приморское  восстановление 
(реконструкция) 

6 Произведен ремонт ограждения 

ул. Чехова, 154 Приморское новое строительство 7 Произведен ремонт ограждения 

ул. Котлостроительная, 33 Приморское завершение строительства  9 Внесена в титульный список 2006 г.

ул. Чехова, 339/2 Западное восстановление 
(реконструкция) 

10 Внесена в титульный список 2006 г.

ул. Чехова, 353 Западное новое строительство 10 Внесена в титульный список 2006 г.

ул. Чехова, 322  Западное укладка покрытия 11 Запланировано строительство 
торгового центра, застройщик 
обязуется построить новую 
спортплощадку до начала 
строительства объекта  

ул. Транспортная, 1/2 Западное  новое строительство 12 Внесена в титульный список 2006 г. 

ул. Транспортная, 59 Западное восстановление 
(реконструкция) 

13 Произведен ремонт ограждения 

пер. Ломоносова, 59/1  Западное  укладка покрытия 13 Произведен ремонт ограждения и 
покрытия 

ул. Циолковского, 24  Западное новое строительство 14 Произведен ремонт ограждения 

Калужский пр. 7, 9 Западное новое строительство 14 Работы не производились 

ул. Б.Хмельницкого, 10 Западное восстановление 
(реконструкция) 

15 Произведен ремонт ограждения и 
покрытия 

ул. Базарная, 5 
(балка"Черепаха") 

 Промышленное новое строительство 17 Работы не производились 

ул. Дзержинского, 152/3 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

18 Произведен ремонт ограждения 

ул. П. Тольятти, 38 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

19 Произведен ремонт ограждения и 
покрытия 

ул. Дзержинского, 171/4 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

20 Произведен ремонт ограждения 

ул. Дзержинского, 160 Промышленное восстановление 
(реконструкция) 

20 Разрытие площадки из-за прорыва 
водовода 

ул. Л. Чайкиной, 64/3 Северное новое строительство 22 Произведен ремонт ограждения 

ул. Дачная, 58 Северное  восстановление 
(реконструкция) 

23 Работы не производились  

ул. Металлургическая, 
113 

Северное новое строительство 24 Произведен ремонт ограждения 

ул. Дачная, 88 Северное реконструкция 24 Внесена в титульный список 2006 г.
ул. Жукова, 2-Б, пер. 1 
Новый, 12 

Северное новое строительство 25 Внесена в титульный список 2006 г.

 


	   
	              Приложение № 1 к Комплексной Программе п.2.8 
	Организация работы на спортивных площадках  по месту жительства на 2005 год 
	 
	Приложение №2  к Комплексной Программе п.4.2 
	Ремонт и содержание спортивных площадок по месту жительства 

